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АКТУАЛЬНОСТЬ

Аутотрансплантация почки — хирургическая методика, подразумевающая под

собой выполнение нефрэктомии, хирургического вмешательства на почке и/или ее

сосудах с последующей реплантацией. Выполнение подобных операций технически

значительно тяжелее классических интракорпоральных вмешательств, в связи с чем

экстракорпоральная хирургия не получила широкого распространения. Несмотря на

технические трудности, экстракорпоральная хирургия почки имеет неоспоримые

преимущества: лучшая визуализация ввиду работы на поверхности раны, работа в

бескровном операционном поле, возможность длительной ишемии почки при ее

адекватной защите, но самым главным преимуществом является возможность сохранения

почки при многососудистых поражениях почечных артерий и раке почки центральной

локализации. В ряде случаев выполнение интракорпорального вмешательства

представляется невозможным ввиду анатомических особенностей поражения почки или

ее сосудов. За невозможностью выполнить органосохраняющее вмешательство

пациентам или отказывают в лечении, или рекомендуют нефрэктомию. Особо остро

данная проблема стоит у больных с единственной почкой или при двухсторонних

поражениях, когда нефрэктомия влечет за собой развитие ренопривного состояния.

В таких случаях экстракорпоральное вмешательство может рассматриваться как

альтернатива нефрэктомии, а все сложности, связанные с подобного рода операциями, в

данном свете представляются целесообразными и обоснованными.

Первая аутотрансплантация почки в клинике была выполнена Джеймсом Харди

в 1962 году у больного рубцовым стенозом мочеточника. Почка была реплантирована в

гетеротопическую позицию, а ее сосуды анастомозированы с наружной подвздошной

артерией и веной (Hardy J. D., 1963). Аутотрансплантация почки, до того момента

носившая исключительно экспериментальный характер, вошла в клиническую практику

и стала развиваться как подход, позволяющий расширить возможности хирургического

лечения. Этому также способствовали разработка методов перфузии и создание

специальных растворов для достижения максимально продолжительной защиты почки во

время экстракорпорального этапа операции. Наиболее широкое распространение

экстракорпоральная хирургия почки получила при сосудистой патологии и раке почки.
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К настоящему моменту описано множество вариантов реконструкций артерий

и вен при аутотрансплантации почки (M. F. A. Woodruff, 1966; Robert C. Lim, Jr., 1972;

Putnam, 1975; Oesterwitz, 1994). Наибольшее распространение получила

гетеротопическая аутотрансплантация почки. Несмотря на то что первая

аутотрансплантация почки в клинической практике была выполнена еще в 1962 году,

только единичные центры обладают опытом выполнения данных вмешательств, а их

объем, как правило, не превышает 40 наблюдений. Авторами описано множество

вариантов артериальных и венозных реконструкций при орто- и гетеротопической

аутотрансплантации почки. Большое число описанных вариантов операций и малое число

наблюдений не позволяют однозначно определить оптимальный вариант реконструкций

артерий и вен при аутотрансплантации почки. В доступной литературе мало внимания

уделено факторам риска тромботических осложнений, не определено безопасное время

ишемии почки, не установлен оптимальный объем фармакохолодовой перфузии почки.

Исходя из вышесказанного, мы считаем, что на большинство вопросов, касающихся

экстракорпоральной хирургии почки, однозначного ответа нет, что и послужило

причиной для данной работы.

Малый объем операций, выполняемых с использованием экстракорпоральной

техники, а также отсутствие крупных многоцентровых исследований или литературных

обзоров не дают возможности ответить на ряд вопросов, позволяющих однозначно

определить место экстракорпоральных операций на почке. В связи с этим четких

рекомендаций по применению экстракорпоральных операций не существует.

В Национальном медицинском центре хирургии им. А. В. Вишневского накоплен

наиболее крупный опыт выполнения экстракорпоральных операций с ортотопической

аутотрансплантацией почки. Отсутствие в литературе четких данных относительно

частоты и факторов риска тромботических осложнений побудило нас к анализу

накопленного опыта. Работа выполнена сотрудниками отделений сосудистой хирургии и

урологии.

6

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Улучшение результатов экстракорпоральных вмешательств на почках и

почечных артериях.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Изучить ближайшие и отдаленные результаты экстракорпоральных

сосудистых реконструкций.

2. Разработать и оценить результаты различных вариантов артериальных

реконструкций у больных с экстракорпоральными вмешательствами на почках и

почечных артериях.

3. Разработать технику и оценить её результаты у больных с множественными

почечными артериями.

4. Выявить факторы риска тромботических осложнений в ближайшем

послеоперационном периодах.

5. Оценить ближайшие и отдаленные результаты хирургического лечения в

зависимости от вида реконструкции почечных артерий.

6. Оценить функциональное состояния почки в послеоперационном периоде в

зависимости от времени тепловой и холодовой ишемии почки.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

1. Впервые оценены отдаленные результаты проходимости почечных артерий

и выживаемости после экстракорпоральной операции с ортотопической

аутотрансплантацией почки.

2. Разработана и впервые детально описана техника реконструкции сосудов

при ортотопической аутотрансплантации почки у больных с единственной и

множественными почечными артериями и венами.

3. Впервые проведен анализ факторов риска развития тромботических

осложнений после ортотопической аутотрансплантации почки.

4. Впервые проведена оценка результатов хирургического лечения при

различных вариантах сосудистых реконструкций после ортотопической

аутотрансплантации почки.
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5. Проведена оценка функционального состояния почек в послеоперационном

периоде, а также впервые проведен анализ потенциальных факторов риска, влияющих на

функцию почки в послеоперационном периоде.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

В работе показано, что экстракорпоральные операции на почках и их сосудах

сопровождаются хорошей отдаленной проходимостью, что позволяет рекомендовать

данные вмешательства у ряда больных.

На основании данных работы определены оптимальные варианты

артериальных реконструкций при аутотрансплантации почки. Выявлены факторы,

неблагоприятно влияющие на первичную проходимость почечных артерий в течение

первого года после операции.

Определены факторы, влияющие на послеоперационную функцию почек.

Сформулированы рекомендации, направленные на минимизацию повреждения почек в

периоперационном периоде.

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Выполнение артериальных реконструкций при множественных артериях

почки не сопровождается более низкой первичной проходимостью при сравнении с

реконструкцией единственной артерии. Первичная проходимость у больных после

реконструкции единственной или нескольких почечных артерий сопоставимы.

2. При протезировании почечной артерии использование синтетического

протеза сопровождается более высокой частотой тромботических осложнений в

послеоперационном периоде.

3. Тромбоз почечной вены после ортотопической аутотрансплантации почки

встречается крайне редко и не зависит от числа вен почки и варианта венозной

реконструкции.

4. Снижение функции почки после ортотопической аутотрансплантации в

послеоперационном периоде носит временный характер. Продолжительность холодовой

ишемии почки во время выполнения экстракорпоральной операции влияет на

послеоперационную функцию почки.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Введение

История аутотрансплантации почки берет свое начало с экспериментов

венгерского хирурга-экспериментатора Эмериха Ульмана (урожденный Имре Ульман).

В 1902 году, будучи профессором Венского университета, Эмерих Ульман

продемонстрировал медицинскому обществу Вены операцию: аутотрансплантацию

почки у собаки. Техника операции подразумевала под собой выполнение

гетеротопической аутотрансплантации почки на шею. Почечная артерия и вена

соединялись с сонной артерией и наружной яремной веной посредством магниевых

трубок (протез Пайра) (Langer R. M., 2002; Judit Nagy, 1999). Пересаженная почка

функционировала 5 дней. Данное вмешательство повлекло за собой череду

экспериментов. Практически все подобные операции были проведены с

гетеротопической реплантацией почки на шею, в подвздошную ямку или на бедро.

Однако, несмотря на ряд попыток, большинство операций заканчивались гибелью почки

(A. von Decastello, 1902; Carrel A., 1906). Среди причин осложнений и безуспешности

экспериментов наибольшее значение имело несовершенство сосудистой техники, которая

на тот момент не была разработана, а сосудистый анастомоз еще не был повсеместно

распространен.

В 1906 году известный французский хирург, впоследствии лауреат

Нобелевской премии, Алексис Каррель выполнил ортотопическую трансплантацию

почки у собаки. Отличительной особенностью его подхода являлось выкраивание

площадки аорты и нижней полой вены, содержащей почечные артерию и вену. Эта

методика позволяла выполнить трансплантацию почки, не прибегая к непосредственному

шву почечных сосудов, что позволило полностью исключить сужение артерии и вены в

зоне анастомоза. Разработанный Каррелем подход позволил добиться успеха в 100%

случаев в серии экспериментов на кошках (Carrel A., 1908). Данный успех, безусловно,

был связан и с тем, что Каррель разработал сосудистый анастомоз и создал специальный

атравматичный шовный материал.

Первая аутотрансплантация почки в клинике была выполнена Джеймсом Харди

12 ноября 1962 года. Пациентом был мужчина 64 лет с рубцовым стенозом мочеточника,

возникшим вследствие его компрессии аорто-бибедренным протезом. Почка была
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реплантирована в гетеротопическую позицию, а ее сосуды анастомозированы с наружной

подвздошной артерией и веной (Hardy J. D., 1963). После данной публикации

аутотрансплантация почки — вмешательство, носившее исключительно

экспериментальный характер, — вошла в клиническую практику и стала развиваться как

подход, позволяющий расширить возможность хирургического лечения. Этому также

способствовали разработка методов перфузии и создание специальных растворов для

достижения максимально продолжительной защиты почки во время экстракорпорального

этапа операции.

В мае 1963 года Woodruff прооперировал больную с вазоренальной

гипертензией, обусловленной фиброзно-мышечной дисплазией. Правая почка была

пересажена в гомолатеральную подвздошную ямку. Почечная артерия при этом была

анастомозирована с внутренней подвздошной артерией по типу «конец в конец»,

венозный отток осуществлялся через наружную подвздошную вену. После

вмешательства был отмечен хороший клинический эффект, уровень артериального

давления пришел в норму. На момент публикации данного случая период наблюдения

составил 2,5 года (Woodruff, 1966).

Плановую аутотрансплантацию почки в ортотопическую позицию впервые

выполнил и описал Robert C. Lim с группой соавторов. У больной с фиброзно-мышечной

дисплазией было проведено протезирование основного ствола почечной артерии

участком большой подкожной вены с имплантацией сегментарной артерии в аутовену.

Проксимальный конец аутовены был имплантирован в инфраренальный отдел аорты,

почечная вена анастомозирована с расширенной яичниковой веной (Robert C. Lim, 1972).

Первые успешные вмешательства с использованием экстракорпоральной

техники и последующей аутотрансплантации почки у больных с самой различной

нозологией привели к публикации целого ряда работ. Calne в 1971 году впервые

выполняет экстракорпоральную резекцию при раке единственной почки с

гетеротопической аутотрансплантацией. Почечная артерия в данном случае была

анастомозирована с внутренней подвздошной артерией конец в конец, почечная вена

имплантирована в наружную подвздошную вену.

Экстракорпоральное удаление коралловидного камня описал Putman в

1975 году. Однако использование данной методики у больных с коралловидными
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камнями не получило широкого распространения, а в настоящее время скорее имеет

исторический интерес (Andersen, 1976; Pettersson, 1983; Putnam, 1975; Turin, 1977).

Аутотрансплантацию почки при синдроме средней аорты с поражением

почечных артерий описал Kaufman (1973). Им была выполнена гетеротопическая

аутотрансплантация без холодовой защиты почки. Позже в литературе было изложено

еще несколько наблюдений при данном заболевании, в том числе у пациентов с

протезированием аорты и двухсторонней реконструкцией почечных артерий (Oesterwitz,

1994; Zhang, 2014).

В доступной литературе встречаются публикации, посвященные

использованию аутотрансплантации почки и при других состояниях. Так, например,

описано применение данного подхода при гидронефрозе (Pettersson, 1983) и стриктурах

уретры (Глыбочко П. В., 2012), артериовенозных и уретральных фистулах (Munda, 1981),

ретроперитонеальном фиброзе (Bergmann, 1994; Linke, 1972; Palleschi, 1981), синдроме

поясничной боли с гематурией (Chin, 1998; Turini, 1995), хилурии (Brunkwall, 1990), при

выполнении резекции аневризмы аорты у больного с подковообразной почкой

(McLoughlin, 1976), синдроме щелкунчика (Chuang, 1997; Xu, 2009), эхинококковой кисте

почки (Tscholl, 1985), амилоидозе почки (Yazaki, 1982), ретроперитонеальных опухолях

(Щепотин И. Б., 2010; Расулов Р. И., 2017). Кроме этого, приведены два случая

гетеротопической аутотрансплантации с целью сохранения почки от прямого лучевого

воздействия и профилактики лучевого артериального стеноза (Deroover, 2000; Hitchcock,

1993).

Несмотря на весь спектр заболеваний и состояний, при которых была успешно

использована аутотрансплантация почки, экстракорпоральная хирургия стала

применяться преимущественно при пролонгированных стенотических и

аневризматических поражениях почечных артерий различной этиологии, а также

онкологических поражениях почек. Реже экстракорпоральные операции выполняются

при травмах почки и мочевыводящих путей, пролонгированных стриктурах мочеточника.

Низкая частота выполнения подобных операций обусловлена тем, что аневризмы,

расположенные в воротах почки, т. е. глубоко в операционной ране, и недоступные при

интракорпоральных операциях, встречаются достаточно редко. Так, по данным Crutchley

(2007), из 1312 операций на артериях почки лишь 49 выполнено с использованием
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экстракорпоральной техники, что составляет всего 3,7% от общего числа.

Экстракорпоральные операции, проводимые по поводу других заболеваний,

выполняются еще реже ввиду возможности использования других современных методов

лечения, таких как химиотерапия, лучевая терапия, дистанционная литотрипсия.

Экстренные операции с аутотрансплантацией почки выполняются достаточно

редко. Данный факт продиктован отсутствием в экстренной ситуации времени для

полного обследования больного, а также для определения объема оперативного

вмешательства. Первую аутотрансплантацию почки по экстренным показаниям

выполнил Clunie в 1970 году у мальчика 14 лет, которому первично был резецирован

стеноз начального сегмента почечной артерии и реплантирована дистальная культя

артерии в аорту. На 3-и сутки выявлен тромбоз почечной артерии, распространяющийся

на сегментарные ветви, почка реплантирована в ортотопическую позицию. При анализе

данных суммарно нами было найдено восемь операций, выполненных по экстренным

показаниям. Показанием к экстренному вмешательству были: миграция стента (Casingal,

2005), пулевое ранение почки (Angelis, 2003), тромбоз аортопочечного протеза (Nadjafi,

1981), разрыв аневризмы почечной артерии (Lacroix, 2001), посттравматический тромбоз

почечной артерии (Brunetti, 1993), травматический разрыв лоханки (Guttman, 1978),

ятрогенный разрыв артериовенозной аневризмы (Зотиков А. Е., 2017). Примечательно,

что, несмотря на экстренность вмешательств и ожидаемую длительную тепловую

ишемию почки, во всех описанных случаях удалось сохранить почку, период наблюдения

за пациентами варьировал от 1 месяца до 2 лет, составляя в среднем 11 месяцев.

Сосудистые реконструкции при гетеротопической аутотрансплантации почки

Под гетеротопической аутотрансплантацией почки подразумевают

реплантацию почки в несвойственное для нее место. Реплантация почки в подвздошную

ямку с восстановлением артериального и венозного кровотока за счет подвздошных

сосудов является наиболее часто выполняемой методикой аутотрансплантации, которой

отдают предпочтение большинство авторов, в то время как пересадка почки на шею или

в верхнюю треть бедра представляет сугубо исторический интерес. Причем на

контралатеральную аутотрансплантацию приходится не более 7%.
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В литературе описано множество вариантов артериальных реконструкций при

гетеротопической аутотрансплантации, однако превалирование какого-либо подхода

выделить трудно.

При вмешательствах, не требующих реконструкции сосудистого русла почки,

использование алло- или синтетических протезов не обязательно, при условии

достаточной длины почечной артерии и вены. При этих условиях возможна

непосредственная реплантация почечной артерии в подвздошные артерии. Так, описаны

варианты включения почки в кровоток посредством имплантации почечной артерии в бок

общей подвздошной артерии (Brunetti, 1993; Casingal, 2005; Campbell, 1993; Deroover,

2000; Desai, 1999; Hitchcock, 1993; Lacroix, 2001). По мнению ряда авторов, реплантация

почечной артерии в наружную подвздошную артерию технически легче ввиду более

поверхностного ее расположения, что отражается на более широком распространении

данной методики (Barry, 1978; Calne, 1973; Hefty, 2005; Kim, 2013; King, 2013; Linke, 1972;

Min, 2015; Oesterwitz, 1994; Ogawa, 2012; Pettersson, 1983; Spanos, 1974; Thomas, 2006;

Unno, 2007; Комяков Б. К., 2013; Расулов Р. И., 2017).

Пожалуй, наибольшее распространение получило восстановление

артериального кровотока путем формирования анастомоза по типу «конец в конец» с

внутренней подвздошной артерией. Выполнение такой реконструкции имеет ряд

преимуществ по сравнению с вышеупомянутыми. Во-первых, с точки зрения

гемодинамики при анастомозе, сформированном конец в конец, ток крови будет

линейным, что снижает риск развития стеноза за счет отсутствия турбулентного

кровотока (Dubernard, 1985). Во-вторых, за счет ветвей, отходящих от внутренней

подвздошной артерии, возможно протезирование сегментарных и добавочных почечных

артерий, что позволяет использовать данную методику у больных с патологией ветвей

почечных артерий (рисунок 1).
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Рисунок 1. Схема гетеротопической аутотрансплантации почки у больного с тремя

почечными артериями (Иллюстрация взята из статьи J. L. Corman, 1973.)

В России наибольшим опытом выполнения данной методики обладает

Р. Х. Галеев (2005), которым было выполнено 20 подобных вмешательств у больных со

стриктурами мочеточника (7 пациентов) и вазоренальной гипертензией (13 больных).

В группе больных, оперированных по поводу стриктуры мочеточника, у одного развился

гнойный пиелонефрит, что потребовало выполнения нефрэктомии. У трех пациентов,

оперированных по поводу вазоренальной гипертензии, тромбоз артерий наступил в

ближайшем послеоперационном периоде, еще у одного больного развился тромбоз

почечной артерии на фоне прогрессирования атеросклеротического поражения

подвздошных артерий. У остальных 15 (75%) пациентов сохранялась проходимость

реконструированных артерий.

Сосудистые реконструкции при ортотопической аутотрансплантации почки

Ортотопическая аутотрансплантация почки подразумевает под собой

реплантацию собственной оперированной почки на прежнее место. В подавляющем

большинстве случаев почечная артерия анастомозируется с аортой или собственной

культей, а почечная вена — с нижней полой веной.
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Исторически выполнение экстракорпоральных операций с ортотопической

аутотрансплантацией почки получило меньшее распространение. С момента первой

ортотопической аутотрансплантации до настоящего времени описано не более 300

вмешательств (Duprey A., 2016; Charles W., 1975; Curtis A. Anderson, 1995; Folkert O.


[…]


почечных артерий является внутренняя подвздошная артерия — ввиду схожести

гистологического строения с почечной артерией, наличия ветвей, пригодных для

протезирования сегментарных ветвей почечной артерии. К перечисленным

преимуществам, на наш взгляд, стоит отнести и более высокую по сравнению с аутовеной

ригидность, которая не даст сформироваться перегибам и стенозам кондуита. Однако мы

не использовали внутреннюю подвздошную артерию и подтвердить данное

предположение однозначно не можем.

Один летальный исход наступил вследствие мезентериального тромбоза у

больной с кальцинозом аорты. В литературе мы встретили описание еще двух подобных

случаев мезентериального тромбоза, наступивших после аутотрансплантации почки. В

одном из них подчеркивается наличие кальциноза как возможного источника эмболии

(Ross W. B., 1989). Учитывая эти факты, стоит отнестись с вниманием к зоне анастомоза

и выбрать, при возможности, место, свободное от атероматозных масс и кальция.

При оценке отдаленных результатов средний период наблюдения в

исследовании составил 38,6±18,9 месяца. Анализ отдаленных результатов проходимости

почечных артерий показал, что тромбоз развился не позднее первого года после операции.

Всего в послеоперационном периоде выявлено три случая тромбоза почечной артерии,

который наступил на 12, 13 и 211-е сутки. Стоит отметить, что у всех трех больных

выполнялось протезирование почечной артерии синтетическим протезом, у одной из этих

больных первично выполнено аутовенозное протезирование, но ввиду

интраоперационного тромбоза аутовенозного кондуита мы выполнили репротезирование

синтетическим протезом. Всего нами выполнено 10 реконструкций с использованием

синтетического протеза. В одном случае тромбоз и нефрэктомия выполнены еще при

первичной операции; в трех случаях тромбоз наступил уже после операции. Таким
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образом, при применении синтетического протеза тромбоз наступал в 40% случаев

(p <0,05). Кумулятивная проходимость через 12 месяцев и далее составила 92,3%.

Нами выявлено, что у больных с малым размером оперированной почки (менее

80 мм) тромбоз наступил в двух из трех случаев. При статистической обработке данных

достоверной взаимосвязи выявлено не было, однако, возможно, это связано с малым

числом таких больных. С нашей точки зрения, при малом размере почки имеется

повышенное периферическое сопротивление ввиду малого объема принимающего русла

органа, что потенциально может повысить риск тромбоза. В литературе мы не нашли

достоверного подтверждения нашего предположения, тем не менее мы считаем, что

малый размер почки может быть фактором риска тромботических осложнений.

Отдельно стоит сравнить полученные нами данные с данными клиник, где

применяются иные методы реконструкций почечных артерий. Как неоднократно

говорилось, внутренняя подвздошная артерия считается эталонным протезом для

замещения почечной артерии и ее ветвей. Наиболее крупный опыт по применению

данного протеза при ортотопической аутотрансплантации почки описан Duprey в

2016 году. Автором указывается 88%-я первичная проходимость через 12 месяцев и

далее. Самый большой опыт аутовенозного протезирования почечной артерии у 24

больных описан Ham с соавторами (2014). По их данным, первичная проходимость через

12 месяцев составила 94%. Принимая во внимание опыт применения внутренней

подвздошной артерии и аутовены, а также сравнивая его с результатами, полученными в

нашей работе, можно констатировать, что применение аутоартериального или

аутовенозного протеза не имеет значимых преимуществ друг перед другом. Учитывая

наш опыт по применению синтетических протезов для замещения почечной артерии,

стоит отметить значительно более высокую частоту тромбоза, что не позволяет

рекомендовать данную методику. Применение подвздошной артерии как альтернативы

аутовенозного протезирования имеет недостатки, о чем не говорят авторы,

пропагандирующие использование данного кондуита. Забор артерии с ее ветвями или без

них в глубине раны, имеющей развитую артериальную и венозную сеть, может быть

достаточно травматичным и не всегда оправданным. Вторым недостатком мы считаем

нарушение кровоснабжения органов малого таза. С учетом данных недостатков и

отсутствия принципиально более высоких результатов первичной проходимости, встает
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вопрос о целесообразности нанесения лишней травмы и рисков, связанных с забором

внутренней подвздошной артерии.

Считается, что тепловая ишемия почки более 40 минут является фактором

риска некроза клубочков и снижения функции почки (Patel A., 2011). Изучению влияния

холодовой ишемии почки на ее функцию уделяется много внимания в трансплантологии.

Продолжительность холодовой ишемии при трансплантации почки может превышать 20

и более часов, что несравненно больше, чем при экстракорпоральных операциях (Su X.,

2004; Quiroga I., 2006). Было установлено, что длительный период холодовой ишемии

почки способствует развитию так называемой отсроченной функции почки и отторжению

донорского органа (Bronzatto E. J. M., 2009; Sert I., 2014). Однако на данные осложнения

могут повлиять и другие факторы: пожилой возраст, несовместимость по антигенам.

Экстракорпоральные операции с аутотрансплантацией почки лишены влияния данных

факторов на функцию почки, так как донором и реципиентом является один и тот же

человек. Анализ наших данных показал, что достоверного влияния продолжительности

холодовой ишемии почки на ее функцию не выявлено (p = 0,067), однако значение p

оказалось достаточно близким для того, чтобы признать влияние данного фактора

достоверным. Консенсуса по объему вводимого кардиоплегического раствора в

литературе нет. Последние работы рекомендуют вводить малый объем раствора до

получения чистого эксфузата из вены. Объем вводимого нами раствора варьировал в

широких диапазонах — от 150 до 1500 мл. При анализе влияния объема инфузии на

скорость клубочковой фильтрации достоверной взаимосвязи не выявлено (p = 0,384).

Учитывая полученные данные, мы сделали вывод, что применяемый нами подход по

фармакохолодовой ишемии почки эффективен, объем используемого раствора не влияет

на послеоперационную функцию почек и может быть минимизирован с целью

сокращения времени операции. Достоверной взаимосвязи между продолжительностью

холодовой ишемии почки и почечной функцией в послеоперационном периоде не

выявлено, что, скорее всего, связано с относительно малой продолжительностью данного

этапа. Однако мы придерживаемся мнения, что продолжительность холодовой ишемии

должна быть минимизирована в тех случаях, где это возможно.

Отдаленная выживаемость после экстракорпоральных операций, по данным

ряда авторов, составляет от 87 до 100% и зависит в первую очередь от возрастных
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характеристик оперированных групп больных. По данным Duprey с группой соавторов, в

чьей работе описан самый продолжительный период наблюдения, 5- и 10-летняя

выживаемость составила 100 и 98% соответственно. При наблюдении, в отдаленном

периоде умерло пять больных, таким образом, кумулятивная выживаемость через 5 лет

составила 86,1% (таблица 21). Меньшую выживаемость в нашей группе больных мы

связываем с более пожилым контингентом больных.

Таблица 21

Отдаленная выживаемость после экстракорпоральных операций

Автор
Выполнено

операций

Средний период

наблюдения (мес.)

Умерло в отдаленном

периоде

Sung Wan Ham (2014) 23 44 3

Duprey (2016) 67 108 4

Geraldine Tran (2015) 52 73,5 1

Joseph L. Chin (1998) 26 84 0

Olsen (1980) 16 23 0

Наши данные 44 37,3 5

Подводя итоги, мы хотим остановиться на показаниях к применению

экстракорпоральной техники. Безусловно, подобные операции являются технически

трудными и, очевидно, не могут быть рекомендованы всем больным. В большинстве

случаев операции на почках и/или их сосудах могут быть выполнены in situ. Однако в

ряде случаев, когда это невозможно, применение экстракорпоральной техники может

быть альтернативой нефрэктомии. Показаниями для экстракорпоральной операции

являются: высокая ожидаемая ишемия почки (при резекциях опухоли или

реконструкциях сосудов), отсутствие адекватной визуализации при работе в глубине

раны и в воротах почки. Эти причины во многом зависят от предпочтения самого хирурга,

но, несмотря на все сложности экстракорпоральных операций, они являются более

прецизионными. На данном этапе встает закономерный вопрос: когда стоит выполнять

экстракорпоральные операции? Очевидными кандидатами для операций ex vivo являются

больные с единственной почкой. У больных с двумя функционирующими почками все не

так однозначно. С нашей точки зрения, возможно рассмотрение экстракорпоральной

операции при необходимости выполнения вмешательства на обеих почках при

невозможности использования техники in situ, например при необходимости работы в
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воротах почки. Вне зависимости от причин, по которым приходится прибегать к

экстракорпоральным операциям, основной задачей является сохранение выделительной

функции почек.
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ВЫВОДЫ

1. Выживаемость после экстракорпоральных операций с ортотопической

аутотрансплантацией почки составляет 97,7% через 12 месяцев и 86,1% через 5 лет.

Кумулятивная проходимость почечных артерий составляет 92,3% при среднем периоде

наблюдения 38,6 месяца.

2. При выполнении экстракорпоральных вмешательств на почках методом

выбора является реплантация почечной артерии в аорту без применения протеза. При

невозможности выполнения реплантации почечной артерии для протезирования следует

отдать предпочтение аутовенозному протезу.

3. При множественных почечных артериях целесообразно имплантировать

мелкие ветви в основной ствол почечной артерии. Реконструкция множественных

почечных артерий при экстракорпоральных операциях не влияет на частоту развития

тромботических осложнений в ближайшем и отдаленном послеоперационном периоде.

4. Риск развития тромбоза почечной артерии после ортотопической

аутотрансплантации почки наиболее высок в течение первого года после операции.

Использование синтетических протезов увеличивает частоту тромботических

осложнений в ближайшем послеоперационном периоде (p = 0,0433). Исходный размер

почки менее 80 мм может быть возможным фактором для развития тромбоза почечной

артерии (p = 0,105).

5. Использование синтетических протезов сопровождается 40%-м риском

тромботических осложнений в течение первого года после экстракорпоральных операций

(p = 0,0433). Реконструкция сегментарных ветвей не сопровождается повышенным

риском тромботических осложнений в ближайшем и отдаленном послеоперационном

периодах (p> 0,05).

6. В ближайшем послеоперационном периоде после экстракорпоральных

операций отмечено снижение скорости клубочковой фильтрации с 74,6±15,6 до 50,7±18

(p = 0,0001) на 2-е сутки после операции. К моменту выписки функция почек

восстанавливалась: достоверной разницы между скоростью клубочковой фильтрации до

операции и при выписке не выявлено (p = 0,11). Длительность тепловой и холодовой

ишемии почки, а также продолжительность выполнения основного этапа не влияли на

послеоперационную скорость клубочковой фильтрации.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Основываясь на результатах данной работы, можно сформулировать

практические рекомендации по реконструкции сосудов почки при экстракорпоральных

операциях.

1. При заборе почки рекомендуется отсечение почечной артерии как можно

ближе к ее устью. Забор почки с протяженным участком почечной артерии позволяет

избежать протезирования артерии при реплантации почки за счет имплантации почечной

артерии в аорту.

2. На этапе реплантации почки предпочтение стоит отдать анастомозу между

почечной артерией и аортой. Данный вариант реконструкции возможен при достаточной

протяженности почечной артерии. В случае невозможности реплантации почечной

артерии в аорту целесообразно использование аутовены в качестве протеза. Применение

синтетических протезов при протезировании почечной артерии сопряжено с высоким

риском тромботических осложнений, что не позволяет рекомендовать подобный вариант

реконструкции при наличии возможности реплантации артерии в аорту или

аутовенозного протезирования.

3. При множественных почечных артериях рекомендуется имплантация

добавочных артерий в основной ствол почечной артерии. Учитывая особенности

кровоснабжения почек, при наличии нескольких почечных артерий, рекомендуется

реконструкция всех ветвей вне зависимости от их диаметра. Оптимальной методикой

реконструкции является имплантация всех добавочных артерий в основную (наиболее

крупную) почечную артерию. Данный подход позволяет формировать только один

анастомоз с аортой, что сокращает продолжительность ишемии почки.

4. При заборе почки мы рекомендуем отсекать почечную артерию в устье

совместно с площадкой нижней полой вены. Данный подход позволяет предотвратить

возможное сужение почечной вены при реплантации почки за счет наложения

сосудистого шва на площадке выкроенной полой вены.
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5. Длительная ишемия почки может неотвратимо нарушить её дальнейшую

функцию. Мы рекомендуем минимизировать продолжительность тепловой и холодовой

ишемии почки, когда это возможно без ущерба для радикальности и полноты

выполняемого вмешательства.

6. После забора почки необходимо вымыть из её сосудистого русла

оставшуюся кровь путем введения охлажденного кардиоплегического раствора. Мы

рекомендуем осуществлять промывание сосудистого русла до получения чистого

эксфузата из почечной вены. Получение чистого раствора из почечной вены указывает на

полное вымывание крови из почки. Промывание почки необходимо для снижения

энергетической потребности тканей почки и увеличения длительности безопасной

аноксии. Второй целю промывания почки является профилактика образования сгустков

крови в микроциркуляторном русле, что в дальнейшем может привести ишемии почки.
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