## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Ивандаева Александра Сергеевича на тему:
«Реконструкции сосудов почки при экстракорпоральных операциях»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
Специальность: сердечно-сосудистая хирургия (14.01.26)

Актуальность темы исследования не вызывает сомнений в связи с тем, что при различных заболеваниях почек и почечных сосудов, преимущественно онкологическим процессом, пациентам предлагается нефрэктомия. Аутотрансплантация почки дает неоспоримое преимущество – ликвидацию патологического очага и возможность сохранения почки при многососудистых поражениях почечных артерий и раке почки центральной локализации. Автор приводит убедительные данные о необходимости активной хирургической тактики в отношении таких больных, которая способствует сохранению функции почки и улучшению качества жизни пациентов.

Диссертант провел значительный объем клинических исследований для решения всех поставленных задач, им проанализированы результаты обследования и хирургического лечения 43 пациентов, преимущественно с раком почки (39 больных), а также с аневризмой почечной артерии (2 больных), стенозом почечной артерии (1 пациентка) и ятрогенным разрывом артерио-венозной фистулы левой почки (1 больная), которым с целью сохранения почки выполнены операции с использованием экстракорпоральной техники.

Широкий спектр современных диагностических методик позволил автору не только определить адекватную хирургическую тактику и объем оперативного вмешательства, но и использовать различные варианты реплантации почечных артерий в брюшную аорту и почечных вен в нижнюю полую вену в зависимости от их анатомо-топографических особенностей

строения, а также изучить отдаленные результаты лечения в зависимости от типа анастомозов и используемого для сосудистых реконструкций пластического материала.

Наряду с высоким научно-методическим уровнем, работа имеет важное практическое значение. Автором убедительно доказана возможность органосохраняющего подхода при онкологическом поражении почек и сохранении почечной функции как способ улучшения отдаленных результатов оперативного лечения и как альтернатива нефрэктомии; отработаны технические особенности хирургического доступа для забора почки, проведен детальный анализ наложения анастомозов между почечными сосудами и брюшной аортой и нижней полой веной, эффективности различных способов протезирования при использовании в качестве сосудистого трансплантата протеза или аутовены, формирования дистального анастомоза, а также изучено влияние типов реконструкций на развитие тромботических осложнений в ближайшем и отдаленном послеоперационном периоде. Не менее значимым в работе является положение о том, что после забора почки необходимо удалить оставшуюся кровь путем введения охлажденного кардиоплегического раствора для снижения энергетической потребности тканей почки и профилактики тромбоза и последующей за этим ишемии почки. Игнорирование указанного выше вывода может свести на нет успех реваскуляризирующей операции.

Выбранная диссертантом тема и полученные результаты исследования представляет большой интерес для врачей отделений сердечно-сосудистой хирургии, а также могут быть использованы в педагогическом процессе в ВУЗах и учреждениях последипломного образования.

Результаты исследования получены на основании современных методов статистического анализа. Приведенные выводы соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации носят прикладной характер. Ряд неточностей и стилистических ошибок не снижают общей ценности диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и

практические результаты диссертации. Автореферат содержит достаточное количество исходных данных, имеет пояснения, рисунки, графики.

В связи с изложенным выше считаю, что диссертационная работа Ивандаева Александра Сергеевича «Реконструкции сосудов почки при экстракорпоральных операциях» является законченным научным трудом, выполненным на современном уровне, имеющим важное научное и практическое значение в решении задачи улучшения результатов лечения больных с ишемией нижних конечностей, полностью соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности сердечно-сосудистая хирургия (14.01.26)

« 10 » 01 2020 года

Врач сердечно-сосудистый хирург Акционерного общества
«Центр Эндохирургии и Литотрипсии»

Заслуженный врач РФ доктор медицинских наук:

Малахов Ю.С.

Адрес: 119049, г. Москва, Шоссе Энтузиастов, 62

Телефон +7 (495) 788-33-88; E-mail: [malakhov@mail.ru](mailto:malakhov@mail.ru)

Докторская диссертация по специальности 14.01.26 – «Сердечно –
сосудистая хирургия»

Подпись доктора медицинских наук Малахова Юрия Станиславовича
заверяю:

Генеральный директор Акционерного общества
«Центр Эндохирургии и Литотрипсии»:

« 10 » 01 2020 г.

Учеваткин А.А.